УИД № 16MS0112-01-2022-001540-80

                                                                                                          Дело № 5-318/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2022 года                                            РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Габдрахимова И. И., хх.хх.ххх года рождения, место рождения не известно, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. ххх,
УСТАНОВИЛ:
16 июня 2022 года мировому судье судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан поступил протокол серии 16 РТ № 01777795 от 12 июня 2022 года и приложенные материалы в отношении И.И. Габдрахимова по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).
Из протокола об административном правонарушении серии 16 РТ № 01777795 от 12 июня 2022 года усматривается, что 12 июня 2022 года в 18 часов 00 минут было выявлено, что И.И. Габдрахимов, в нарушение требований ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплатил в установленный срок по 10 мая 2022 года (включительно) административный штраф в размере 500 рублей, назначенный в соответствии с постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Татарстан за УИН № 18810116220301971987 от 1 марта 2022 года по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), зафиксированного с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства, имеющего функции фотосъемки, видеозаписи – «***» 2, идентификатор – ххх, вступившим в законную силу 12 марта 2022 года.
И.И. Габдрахимов, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства, на судебное заседание не явился, ходатайств не представил. 12 июня 2022 года при составлении протокола об административном правонарушении И.И. Габдрахимовым дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения, которое зафиксировано в указанном протоколе (л.д. 2). СМС-уведомление, направленное 16 июня 2022 года по указанному в протоколе И.И. Габдрахимовым номеру сотового телефона «ххх», имеет статус «не доставлено». Об уважительности причин неявки сообщений не имеется, ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявлялось. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что  производство по делу об административном правонарушении в отношении И.И. Габдрахимова по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Согласно п. 1 ч. 1.1. ст. 29.9 КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.

Материалами дела установлено, что 12 июня 2022 года в 18 часов 00 минут был выявлен факт неуплаты И.И. Габдрахимовым, в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, по 10 мая 2022 года (включительно), штрафа в размере 500 рублей, наложенного постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Татарстан за УИН № 18810116220301971987 от 1 марта 2022 года по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), зафиксированного с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства, имеющего функции фотосъемки, видеозаписи – «***» 2, идентификатор ххх, вступившим в законную силу 12 марта 2022 года.

Между тем, ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан за № 5-283/2022 от 9 июня 2022 года И.И. Габдрахимов уже привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в размере 500 рублей, наложенного постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Татарстан за УИН № 18810116220301971987 от 1 марта 2022 года по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, зафиксированного с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства, имеющего функции фотосъемки, видеозаписи – «***» 2, идентификатор – MD1351, вступившим в законную силу 12 марта 2022 года (л.д. 13-14).

Таким образом, при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) И.И. Габдрахимовым, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, в отношении указанного лица вновь возбуждено производство по делу об административном правонарушении по этим же основаниям.
На основании изложенного и, руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу № 5-318/2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (протокол 16 РТ 16 РТ № 01777795 от 12 июня 2022 года), в отношении Габдрахимова И. И. – прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

          И.Ф. Гатин

2